
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

Nº do Protocolo:23041.038689/2019-82
PORTARIA Nº 3110 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR  GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 89/2019-
C_ARAPIRACA, de 13/09/2019, resolve:

Designar  os  servidores,  abaixo  relacionados e sob  a  presidência  do  primeiro,  para  compor  a  Comissão  do
Colegiado do Curso Técnico Subsequente em Logística do Campus Arapiraca:
Nº Nome SIAPE

1 José Roberto de Almeida Lima 1895050

2 Jean Marcelo Barbosa de Oliveira 2228345

3 José Enildo Freire Costa 1663840

4 Julio Rodrigues de Mendonça Neto 3138346

5 Manuella Maria de Lyra Alcântara Carvalho 1126561

6 Marcelo Diniz de Lourenço Filho 1019162

7 Shirley Sandra Silva 2298354

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.038967/2019-00
PORTARIA Nº 3130 DE 18 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em  vista  o  que  consta  na  Portaria  n°.  2718,  de  21/08/2019,  e  no  Memorando  Eletrônico  n°.  80/2019  -
PROEN/DIREAD, de 17/09/2019, resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EDNALDO FARIAS GOMES, ocupante do cargo de professor, matrícula n°. 1456769,
da função de Coordenador do Curso de Especialização em Docência na Educação Profissional à Distância, a
partir desta data.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039076/2019-62
PORTARIA Nº 3140 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS VIÇOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela PORTARIA Nº
1.804/GR, de 18 de agosto de 2014, nomeado pela PORTARIA Nº 1.884/GR, de 19 de junho de 2019, publicada
no D.O.U. de 21 de junho de 2019, RESOLVE:

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de
Sustentabilidade do Campus Viçosa.

SERVIDOR(A) CARGO/FUNÇÃO SIAPE

1 - Taciana Agra Farias PEBTT 1932137

2 - Beatriz Medeiros de Melo PEBTT 2361251

3 - Charlyton de Vasconcelos Lúcio PEBTT 3041666

4 - Emaur Florêncio de Oliveira Técnico em Laboratório - Informática 2996330

5 - Fernanda Pereira Lopes Técnica em Assuntos Educacionais 1762264

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDOMIRO ODILON PEREIRA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.039202/2019-89
PORTARIA Nº 3147 DE 19 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1870/GR da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21/06/19, o
que autoriza a Portaria Nº 2452/GR, de 05.08.2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº
111/2019 - ARA-DENSI de 19 de setembro de 2019, resolve:

Lotar a servidora ALINE MARIA DA SILVA, Assistente de Alunos, SIAPE nº 1980208, na Coordenação de Apoio
Acadêmico, vinculada ao Departamento de Ensino do Campus Arapiraca, a partir do dia 19 de setembro de 2019.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.039235/2019-29
PORTARIA Nº 3150 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS ARAPIRACA, no uso das atribuições
que lhe confere a Portaria Nº 1870/GR da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21/06/19, o
que autoriza a Portaria Nº 2452/GR, de 05.08.2019, e tendo em vista o que consta no memorando eletrônico nº
112/2019 - ARA-DENSI de 19 de setembro de 2019, resolve:

Lotar  o  servidor  FERNANDO  ANTONIO  GUIMARÃES  TENÓRIO,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e
Tecnológico,  SIAPE  nº  1248464,  na  Coordenação  de  Curso  de  Sistemas  de  Informação,  vinculada  ao
Departamento de Ensino do Campus Arapiraca, a partir do dia 19 de setembro de 2019.

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL – TITULAR

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039236/2019-73
PORTARIA Nº 3151 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.039084/2019-17,,  de
19/09/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor MAURÍCIO FERREIRA MENEZES, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE Nº 1022449,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas
- Reitoria, passando do Nível de Vencimento 14, para o Nível de Vencimento 15, com vigência e efeito financeiro
em 29 de abril de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039253/2019-19
PORTARIA Nº 3158 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.037930/2019-56  de
11/09/2019, resolve:

Alterar a Portaria nº 3105/GR de 17/09/2019, que trata de Incentivo à Qualificação do servidor ALEX FRANCISCO
DE MEDEIROS, para:

Onde se lê: “ correspondente a 25% do Vencimento Básico ”

Leia-se: “ correspondente a 30% do Vencimento Básico”
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.039264/2019-91
PORTARIA Nº 3160 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular à estudante de graduação do Instituto
Federal de Alagoas - IFAL, ANA CAROLINA DA SILVA PEREIRA, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de
04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039328/2019-53
PORTARIA Nº 3171 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO MACEIÓ-BENEDITO BENTES, DO INSTITUTO FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº 11.892, de 29.12.2008, nomeado
pela Portaria n° 1.779/GR/IFAL, de 26.08.2016, publicada no DOU de 30.08.2016, resolve:

Alterar a PORTARIA Nº 03/DG, DE 21 DE MARÇO DE 2017, para instituir a nova Comissão de Sustentabilidade
do Campus Avançado Benedito Bentes para o Biênio 2019-2023.

Essa comissão será presidida pela servidor docente André Leite Rocha e terá a seguinte composição:

- André Leite Rocha
Siape: 2312394
E-mail: andreleiterocha@gmail.com
Telefone: 98874-2637

- José Daniel de Souza Emídio
Siape: 3007395
E-mail: jose.emidio@ifal.edu.br
Telefone: 98747-8547

- Alexandre Bonfim Barros
Siape: 1812381
E-mail: alexandre.barros@ifal.edu.br
Telefone: 98225-8099

- Marcos Charles Pinheiro Baltazar
Siape: 2359463
Email: marcos.charles@ifal.edu.br
Telefone: 99122-4480

Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE BONFIM BARROS
DIRETOR GERAL - TITULAR

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

DELIBERAÇÕES
CEPE

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.033862/2019-56
DELIBERAÇÃO Nº 30 / 2019 – REIT-SECOL, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela  Portaria  nº  1.992/GR de 26 de junho de  2019,  publicado no  DOU do dia  27  de junho,  em
conformidade com o Estatuto da Instituição, faz saber que o este Conselho reunido ordinariamente no dia 16 de
agosto de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar a Deliberação nº 27/CEPE/2019, DE 2/8/2019, que aprovou, ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, a alteração do número da oferta de vagas do Curso de Licenciatura em Ciências
Biológicas (código 1142319), na modalidade a distância, para 150 (cento e cinquenta) vagas.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033876/2019-70
DELIBERAÇÃO Nº 31 / 2019 – REIT-SECOL, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃOdo Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 1.992/GRde 26/6/2019, publicadono DOU do dia27/6/2019, em conformidade com o
Estatuto da Instituição, faz saber que este conselho reunido ordinariamente no dia 16 de agosto de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Homologar a Deliberação nº 28/CEPE/2019, de 2/8/2019, que aprovou, ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, as alterações no Calendário Acadêmico do ano Letivo de 2019 do Campus Rio
Largo do Ifal, conforme anexo, convalidando os atos praticados a partir de 5 de junho de 2019.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033882/2019-27
DELIBERAÇÃO Nº 32 / 2019 – REIT-SECOL, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 1.992/GRde 26/6/2019, publicadono DOU do dia27/6/2019, em conformidade com o
Estatuto da Instituição, faz saber que este conselho reunido ordinariamente no dia 16 de agosto de 2019.

RESOLVE:

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

Art. 1º. Homologar a Deliberação nº 29/CEPE/2019, de 2/8/2019, que aprovou, ad referendum do Conselho de
Ensino, Pesquisa e Extensão, o Calendário Acadêmico do ano Letivo de 2019, modalidade integrado, para as
turmas com ingresso no ano de 2015, do Campus Penedo do Ifal, convalidando os atos praticados a partir de 29
de julho de 2019.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033893/2019-15
DELIBERAÇÃO Nº 33 / 2019 - REIT-SECOL, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 1.992/GRde 26/6/2019, publicadono DOU do dia27/6/2019, em conformidade com o
Estatuto da Instituição e considerando o Processo nº 23041.021385/2019-86, de 24/5/2019, faz saber que este
conselho reunido ordinariamente no dia 16 de agosto de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar a mudança do discente JOÃO LUIZ LEÃO PITTA, matrícula nº 2016004926, para a nova Matriz
Curricular do Curso de Bacharelado em Sistema de Informação, ofertada pelo Campus Maceió a partir do ano de
2018.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.

ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO
REITOR – SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.033935/2019-18
DELIBERAÇÃO Nº 34 / 2019 - REIT-SECOL, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO do Instituto Federal de
Alagoas - IFAL, órgão de caráter consultivo e deliberativo da Administração Superior, no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria nº 1.992/GRde 26/6/2019, publicado no DOU do dia27/6/2019, em conformidade com o
Estatuto da Instituição e considerando o Processo nº 23041.030579/2019-72, de 30/7/2019, faz saber que este
conselho reunido ordinariamente no dia 16 de agosto de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º. Aprovar as Diretrizes Institucionais para os Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, como prioridade
de oferta, no Instituto Federal de Alagoas - Ifal, na forma do anexo. (protocolo nº 23041.036263/2019-94)

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor na presente data.
ZOROASTRO PEREIRA DE ARAUJO NETO

REITOR – SUBSTITUTO

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 42/2019 – Publicação em: 20 de setembro de 2019

10


